
 

HOTĂRÂRE 
Nr.  71  din  27.05.2015 

 
privind întocmirea planurilor de reorganizare și redresare financiară a  

S.C. Domeniul Public Câmpia Turzii S.A. şi S.C. Compania de Salubritate Câmpia Turzii S.A.  
 

Consiliul Local al Municipiului Câmpia Turzii, întrunit în şedinţa ordinară din data de 27.05.2015. 
  Analizând proiectul de hotărâre nr. 14780 din 12.05.2015, privind întocmirea planurilor de reorganizare 
și redresare financiară a S.C. Domeniul Public Câmpia Turzii S.A. şi S.C. Compania de Salubritate Câmpia Turzii S.A. ,   
iniţiat de Primarul municipiului , domnul Radu Ioan HANGA ; 

Având în vedere :   
- Hotărârea Consiliului Local nr. 14 din 20.04.1995 privind înfiinţarea S.C. Domeniul Public Campia    

Turzii S.A. prin reoganizarea Regiei Automome de Construcţii şi Întreţinerea Drumurilor, Spaţiilor Verzi, Industrie 
Mică şi Prestări Servicii;  

- Hotărârea Consiliului Local nr. 37 din 29.08.2005 privind înfiinţarea S.C. SLCIAS S.A. Campia Turzii şi 
Hotărârea Consiliului Local nr. 124 din 20.12.2012 privind aprobarea modificării denumirii S.C. SLCIAS S.A. 
Câmpia Turzii în S.C. Compania de Salubritate Câmpia Turzii S.A. ; 

- art. 113 lit. m) din Legea 31/1990 privind societăţile, republicată, cu modificările și completările ulteioare ; 
Văzând Raportul de specialitate nr. 14777 din 12.05.2015 precum și avizul favorabil dat proiectului de hotărâre 

de către comisiile de specialitate nr. 1- 5 ;  
În conformitate cu prevederile Regulamentului de organizare şi funcţionare a Consiliului Local al Municipiului 

Câmpia Turzii ;                    
 Fiind îndeplinite prevederile articolelor 44 şi 45 din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare;   

În temeiul dispoziţiilor art.36 alin. (2) lit. d) coroborat cu alin. (6) lit. a) pct. 14 și art.115 alin.(1) lit.b) din 
Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;   
     

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1 - Consiliul Local al Municipiului Câmpia Turzii mandatează reprezentanții săi în Adunarea Generală a 
Acționarilor a S.C. Domeniul Public Câmpia Turzii S.A. şi S.C. Compania de Salubritate Câmpia Turzii S.A , ca în 
termen de 3 zile lucrătoare de la comunicarea prezentei , să ceară Consiliilor de Administrație , elaborarea a câte 
unui plan de reorganizare financiară , inclusiv a câte unui grafic de eșalonare a plăților restante. 

Art.2 - Planurile de reorganizare financiară, inclusiv graficele de eșalonare a plăților restante vor fi prezentate 
spre aprobare Consiliului Local , până cel mai târziu la data de 30 iunie 2015. 

Art.3 - Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotǎrâri se însărcinează reprezentanții Consiliului 
Local în Adunarea Generală a Acționarior a celor două societăți.  

Art. 4 - Comunicarea prezentei hotărâri se face prin grija Serviciului Juridic. 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                          CONTRASEMNEAZĂ: 

     Vasile Horațiu BRETOIU                                 SECRETAR,   
                                                           Maria DEAC 
 
 
 
 
Notă: prezenta hotărâre a fost adoptată cu 17 voturi pentru și 1 abținere (din cei 19 consilieri la vot 
au fost prezenţi 18 ).  

ROMÂNIA 
Judeţul CLUJ  
Consiliul local CÂMPIA TURZII  
Str. Laminoriştilor, Nr.2 
Telefon: 0264368001; 0264368002; 0264368004 Fax: 0264365467  
http://www.campiaturzii.ro  e-mail:primariact@campiaturzii.ro  ;  


